
Medycyna Wet. 47 (2) 1991 51

NIICHAŁ BARTOSZCZE, JERZY MIERZEJEWSKI, JANUSZ KUJAWSKI
Pułaug

Wybrone problemy zwolczonio wścieklizny lisów
drogq douslnych szczepień

Mimo ogrornnego postępu, jaki dokonał się rv zwal-
czaniu chorób zaraźliwych ludzi i zwierząt, czego przy-
]<ładem jest m.in. Iikwidacja ospy na świecie, wiele
jeszcze problemów epiCemioiogicznych i epizootiołogicz-
nych nie d,oczekało się skutecznego rozwiązania. Przy-
kladem tego jest wŚciekilizrra. Tylko w 1988 ,r. zanotowa-
nc lv Europie 16 075 przypadków tej choroby, z czego
11 876 przypadło na lisy (4). Zlvalczante wścielizny jest
ulrudnione m.in, istnjeniem rezerwuaru zarazy u zwie-
rząt wolno ży}ących. Podejmcrvano różne próby zwal-
czariia wścieklizny wśród zwierząt rvolno żyjących m.in.
poprzez zrnniejszenie populacji lisóu, (odstrzał, gazowa-
nie nor), ale nie przyniosły one spodziewanych rezul-
tatórłl. Teoretyczne możliwości uodporniania zwietząt
rvolno żyjących rozpatrywano już bardzo dawno iernu,
ale realizowanie tego zarniaru w praktyce wiązało się
z pokonaniem szeregu tru,dności. Najlvażniejszyrn było
pcsiadanie odpowiedniego szczepu wirusa spełniającego
rvszystkie kryteria dopuszczające go do stosowania w
rvarunkach naturalnych. Drugą trudnością było opraco-
rvanie dogodnego sposobu podarvania szczepionki zwie-
rzętom.

W Ontario zrodzlła się idea rvykładnia głowek ku-
rzych jako przynęty i wehikulu dla szczepionki rł,łaś-
cirvej (cyt. wg 3). W doświadczeniach terenowych prze-
prowadzonycLr przez badaczy kanadyjskich plnad 70llo
lisów spożywało tego typu przynęty. Poza ich atrakcyj-
nością dla zwiierząt ten sposob immunizacji okazał się
niezwykJ.e tani - główki są bowiem odpadem lv zakła-
dach drobiarskich. Metodę tę rvykorzystano po Taz
pierwszy w próbach polowych w Szwajcarii przy zwal-
czaniu wścieklizny u ]isów (12). Dalszym rozwinięciem
tego sposcbu imrrrunizacji było opracowanie mode]u
będącego jednocześnie wehikułem i szczepionką. Przy-
nęta tego typiu produkołvana jest na skalę masor,vą w
Tiib,irrgen (RFN) t(7). Jest to rodzaj kapsuły (z powłoką
plastikową), na które j zalvartość sklada ją się: wirus
szczepionĘowy, tłuszcz, mączka oraz tetracyklina stoso-
ivana jako rnarker i której obecność w kościach odło-
rvionych zwierząt świadczy o przyjęciu przynęty.

Wśró,d wielu różnych badanych szczepów wirusa
r,vścieklizny najbardziej odpowiednim okazał s,ię szczep
SAD namnażający się doibrze lv hodo,ryli kornórek linii
BHK. Wykazł.rje on cechy dobrej immunogennrści, jak
też spełnia inne kryteria stawiane przez WHO szcze-
pionkorn atenuowanym (11). Dla uzyskania odpowiedzi
immunologicznej zabezpieczajacej zr,vierzęta przed zja-
dlirvyrn szczepern wirusa wścieklizny ważne znaczenie
;rra o,dpowiednie miano infek,cyjne wirusa szczepionko-
wego, wynoszące 107,'rnl. Szczepiorika winna zachorwać
sta,bilność w warunkacLr terenowych co najmniej przez
15 dni - 

jest to czas, w którym szczepionka zostanie
spożyta przez zwietzęta. W badaniach terenowych wy-
kazano, że w tyrn czasie rniana stosowanych szczepio-
nek opartych ,o wyjściowy szczep SAD są stabilne (5,
9, 12). Trrvałość taką uzyskuje się dzięki do,dawanym
stabilizatorom (żółtko jaja) lub też osłaniającernu dzia-
łaniu składrrików przynęty. Obecnie przy szczepieniach
doustnych lisów przeciwko rx,ściekliźnie stosowane są
następujące szczepy wirusa: SAD-Berno, SAD-B19

Ti.ibingen, SAG-Frarrcja, VRR (Vakcinia Reccrnbinat
Rabies) - Bełgia oraz SAD-Ni1D (10). V/ badaniach ]a-
boratoryjnych szczep SAD 819 okazał się również wyso-
ce immuncgenny dla jenotów, co ma też duże znaczenie
epizootyczne (10).

Na stabilność sz,czepionki rzutują ponadto rn.in. rniej-
sca jej wyłożenia i maskowanie oraz pora roku. Zazwy-
czaj szczepienia prowa z,one są 2-kro,tnie, wiosną i je-
sienią. Undka się w ten spcsob oddziaływania na wi.rus
skrajnych terrrperatur zarówno dodatnich i ujemnych-
\\rażne znaczenie ma także koordynacja akcii szczepień
na danym terenie, która powinna zakończyc się w ciągu
4 dni.

Nieszkodliwość szczepionki dla gatunku docelowego

- ],isclw. a także dla innych zwieTząt wolno żyjących
otaz człlwieka, to jedna z najważniejszych jej cech.
()znacza to, że podanie szczepionki nie spowoduje pow:
stania wścieklrizny poszczepiennej lub innych zmian pa-
tologicznych u zwierząt. Możliwość taka rnusi być wy-
kluczona, gdyż teoretycznie może nastąpic zjawi.sko re-
rversji. rvi,rusa do jego pie,rwotnej zjadliwości ],ub też
rekombinacji wirusa atenuowanego ze szczepami- tere-
no,"vJ,,rni (z ja dl,iwyrni) wirusa wŚcie,klizny. ZagadnierrLiorn
tym pośrł,ięconc wiele uwagi już przy wprowadzeniu
po raz pierwszy doustrrych szczepień przeciwko wściek-
liźnie rł, Szwajcarii. Wszystkie zwierzęta padłe, odstrze-
lone hrb odłowione w strefie szczepień poddawano szcze-
gółowemu badand,u na obecność wirusa wścieklizny. Do
szczegółoivej arralizy stosowano testy biologiczne i sero-
Iogiczne z użycletn przeciwciał monoklonalnych, poz-
rvalających na odróżnienie szczepów szczepio,nkowych_
od zjadli."vych szczepó,w terenowych wirusa wścieklizny
(przeciwciała monoklonalne P-20 i L-l32). W żadnym
przypadku nie udało się stwierdzić ."virusa szczepion-
kowego, a chore zwierzęta wykazywały obecność jedy-
nie wirusa zjadliwego. Usrtalorio tytko przypadek wści,ek-
łizny poszczeqriennej kota, prawdopodobnie leczonego
immunosupresyjnie (7).

W dalszych doświadczeniach 9 krajóu, prowadzących
szczepienia doustne u lisów przeciwko wściekl;iźnie, po
wyłożeniLr ponad 8 rnln szczepionek i zbadaniu 10 000
zwierząt, niie wykazano żadnego przypadku wściek]iz-
ny poszczepiennej (10). Wskazuje się także rra koniecz-
ność badania izoilatów wirusa od wszystkich zwierząt
domowych p,ochodzących z rejołrów, łv których proiwa-
dzi się szczepienia zwierząt wolno żyjących. Zasadnośó
st:sowania ostrych kryteriów dla szczepionek odnosi
się także do bezpieczeństnva ludzi. Każdy przypadek
kontaktu czlowieka ze szczepicnką musi być szczegoło-
wo rejestrowany, a osoŁ5ł takie winny być p,oCdane
szczepieniom przeciwko wściek]iźnie.

Badania terenowe potwierdziły w całości wyniki doś-
rł,iadczeń lab,o,ratcryj,nych. Lisy, kury, blrsuki, psy,
szopy) któryrn podawano doustnie szczepionkę w daw-
ce 1Q6-16s TCIDs0, rrie w)lkazywały żadnych objawów
chorobowych, a wszystkie osobniki imm,unizowane s;ta-
wały się odporne na zakażenie zja,d'liwym wirusem
wściektrizny. Zachorowania obserwowano jedynie u rny-
szy, które otrzymały dawkę ID wirtrsa ? )< 105 (?). Sądzi
się jednak, że zjawisko to nie bę,dzie miało negatywnych
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skutków w przyrodzie (7), W przyszłości należy oczeki-
wać coraz szerszego stosowania szczepionek rekombi-
nowanych.

Kolejnyrn elementem rzutującym na ef ektywność
szczepień jest immunogenność szczepów szczepionko-
wych, Badania prowadzone w różnych państwach w
tzw. wewnętrznej st,refie szczepień wykazały, że przy
wyłożeniu 15 dawek szczepionki na kmz seroko,nwersja
u lisow wynosić może od 60 do 8?0/o (6,7,I2), zaś miana
SN przecir,vciał swo,istych dla wdrusa wściektrizny kształ-
tują się na poziornie od 60 do L620, a nawet 18 000 (12).
Uzyskanie takiego wskaźnika uodpornienia populacji
zwierząt jest bar,dzo korzystne, Odporność poszczepien-
na trwa przy tym około 13 mies,ięcy. Należy po,dkreślić,
że osiągnięcie krytycznego poziomu 600/0 serokonwersji
populacji zwierząt prowadzi 69 ,y,ygaśnięcia choroby
(1). Na paramertr terr rziutuje zasadnicz,o Liczba zwierząt
niezbędnych do errdernricznego utrzymywania się cho-
roby i pojemność na,turalnego siedliska. Przy dużym
zagęszczeniu populacji zwietząŁ na danym terenie kry-
tyczna war;toŚć uodpornńanej populacj,i wzrośnie do po-
ziornu praktycznie nieo,sriągalnego i w takich przypad-
kach niezbędna będzie jednocześrr,ie redukcja populacji
Iisow innymi meto,dami (1).

W praktyce uzyskanie wysokiego poziomu odporności
populacji zwierząt wotrno żyjącyctr jest trudne także
i z irrnych powodów. Zaobserwowano, że szczepionka,
je,st konkurencyjnie spo,ż ana przez inng t(poza doce-
1owe) gatunki dzikich zwierząt, a straty.z tego ty.tlrłu
w przynętach rnogą siągać 30, a nawet ąOĘlo (2). Stwier-
dzono również spożywanie szczepionek przeznaczonych
dla lisów plzez psy oraz koty, a takźe zjawisko kilka-
krotnego spouycia przynęty ptzez te same zwierzęta (i2).

Badania nad oceną spożycia szczepionki prowadzi się
w opalciu o wykazanie serokonwersji i obecnoŚci teitra-
cykliny w preparatach sporządzonych z kości zwierząt.
Wyniki doitychczasowych badań wskazują na niską ko-
reIację między obecnością tetracyk),iny i przeciwciał
(5, 6). Prawdopodobnie w procesie produkcji przynęty
nie dochodzi, do rówrromiernego wyrnieszania tetracykli-
ny z pozostałymi jej składnikami (6) lub też sarna me-
toda wykrywania tetracykliny nie jest jes:zcze optymal-
na pod względem czułości. Wydaje się, że poprawienie
wskaźnika serokonwersji rrrożna osiągnąó poprzez do-
datkowe wcześniejsze nęcen,ie lisów (12).

Czas od po,djęcia szczepień do uzyskania znaczących
,efektów epizootycznych jest uzależniony od wielu czyn-
ników - demograficznyoh, zoogeograficznych, klima-
tycznych i inny.ch. Duże znaczenie odgnywa aktualna.
sytua,cja epizootyczna w rnomeneie podjęcia j,mmuniza-
cji. Badania symulacyjne wykazały '(3), że dla likwida-
cji wścieklizny u lisów w okresie 2 lat przy kry.tycz-
rryrn poziomie uodporrnierria 600/o, należy tozpocząć szcze-
pienia przed spodziewanymi zakażeniarni naturalnymi.
zwierząrt. W przypadku podjęcia szczepień w czasie
trwania epizootńi czas niezbędny do stłumienia choroby
może być znacznie dŁuższy.

W chwili obecnej szczepienia doustne ,prowadzone są
w 11 krajach Europy (ryc. 1). Próby terenowe rozpo-
częto w 1978 r. w Szwajca,rii, a następnie w 1983 r.
w RFN, w 1984 r. we Włoszech i w 1986 r. we Francji,
Belgii i Luksemburgu. W 19BB r. do państw tych do-
łączyła Holandia, Jtrgosławia i Firrlandia, a w 1989 r,
rozpo,czętlo szczelpienia w NRD i Czecho,słowacji (10).

Główną ideą zalecaną plzez WHO było prowadzenie
równoległych szczepień wzdłuż graniic politycznych
poszczególnych knajów, Głębokość takich'szczepień za-
pobiegających reinfekcjorn na,obszarze poszczegóInych

Ryc. 1, Strefy szczepień lisów przeciwko wściekliźnie w
poszczególnych krajach Europy. Linie poziome - 19?8-88 r.,

kropki - 1989 r.

krajór,v rvinna w-ynosić około 15-30 km. Powstają w
ten sposob rvażne z pu,n,ktu epizootiologicznego ba,riery
immunologiczne.

W Szlvajcarii początkowo akcja szczepień skoncen-
trowana była na r.vybranych dolinach alpejskich" Ewi-
dentny systematyczny spadek l,iczby zacho,rowań uzys-
kano rt,raz ze lvzrostem licz'by wykładanych szczepiorrek
od 1982 r. do 1985 T., po czym przypadki wścieklizny
notorvane były już tylko sporadycznie.

We Włoszech po upłyrvie 2 lat od chwili podjęcia
akcji szczepień zanotowano tylko kiIka przypadków
wścieklizny, a w 19B7 r. nie wykazano żadnego. Podob-
ne rvyniki uzyskano w Luksemburgu. W obydwu przy-
padkach nastąpiła jednak reinfekcja pochodzenia przy-
granicznego.

Korzystne wynik,i s,Łosowania doustnych szczepień
u lisór,ł, otrzymano także w RFN. Od 1983 r. do 1985 r.
przeprołvadzono szczepienia w 6 ,rejonach RFN wy-
kładając 476 000 główek kurzych, a od 19B5 r:. st,osiując
3,6 rnln dawek szczepionki Ti"ib,ingen. W 19B7 r, stre{y
wolne od wściek]izny powiększyły się o 50 000 km'.
Po 2-knotnych szczepieniach na przestrzeni dwóch lat
,na,ograniczonyrn oibszarze wyerliminowano wściekliznę
w Aus,trii i Francji (7).

Reasurnując, należy,stwier,dzió; że szozepienia doustne
lisów stwarzają szansę skutecznej walki. z wścieklizną
zwierząt wolno żyjących. Dla reałizacji celu zasadni-
czego - likwidacji wścieklizny w Europie niezbędne
jest je,dnoczesne prowadzenie szczepi,eń we wszystkicLr
państwach, gdzie noto,wana jest wś,cieklizna. Przedsię-
wzięcia takie obejmą z pewnością i Polskę, zwlaszcza
rv korr,tekście spodziewanej po,rnocy EWG (B).
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